
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  ２０２１年８月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法座の御案内 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圓満寺  住職 棘  惠淨  

副住職 棘  惠真  

秋季彼岸会永代経法要 

日時  ９月２０日（月） 午後１時半 

講師  本願寺布教使 義本 弘導 師 

講題  「親鸞聖人直筆のお正信偈にふれる」 

 

 

この度は本願寺や津村別院の YouTube でも登壇され、当山にも何度もご縁を頂

いています義本先生のお取り継ぎでございます。 

消毒・換気・マスク着用等のご理解とご協力をしていただき、安心してお聴聞出

来るよう調えてお待ちしております。どうぞ皆様、お誘い合わせの上御参詣下さいま

すよう御案内申し上げます。 

【圓満寺 〒５５３－０００４ 大阪市福島区玉川４－４－２５  ＴＥＬ ０６－６４４１－２７９１】 

ＨＰ（ホームページ）ＵＲＬ https://fukusima-enmanji.org 

 

https://fukusima-enmanji.org/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

★ 住職の一言 ★ 

拝まない者も おがまれている 

拝まない時も おがまれている（東井義雄） 

此の文言は東井義雄師の晩年の詩の一節です。「拝まない者」とは、「拝んでいない時

の私も、まだ拝むことすら知らない人も」ということでしょう。このような人達も阿弥陀様（仏

様）からおがまれている。阿弥陀様の救いに包まれているということです。そして「拝まない

時も」やはり阿弥陀様に包まれているのです。 

私が拝む前に阿弥陀様は私を気にかけて包んで下さる。もうすでにわたしの前にいらっ

しゃる。こちらが意識する前に、拝む前にもう私のところに来て私を包み込んでくださってい

る。親子で言えば「おかあちゃん」と呼ぶ前におかあちゃんの気持ちは子供に届いている

のです。呼ばない時でも「おかあちゃん」は子供の心の中に存在するのです。 

お盆が近づいて参りました。普段なかなか手を合わせない私かもしれません。しかし亡

き人は仏様となられて私を包み込んで下さっているのです。改めて「ありがとう」と手を合

わせたいものです。 

 

▲ 坊守日記 ▼ 

新型コロナのワクチン接種は、お陰様で住職ともに無事受けさせて頂きました。大

規模接種会場の国際会議場には沢山のお手伝い下さる方がいらっしゃいました。無駄

のない的確な誘導で、それぞれのブースに案内され何も迷うことなくスムーズに終え

ることが出来ました。色々な場面での行き届いたきめ細かな配慮には本当に頭の下が

る感謝の想いで久しぶりにホッコリとした穏やかな気分で帰路に着かせて頂きました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆野田村廿一人討死證如上人御消息披露法要◆ 

緊急事態宣言の最中ではありましたが、圓満寺で特に大事な法要ですので総代との

協議の結果規模を縮小して厳修致しました。小規模ということもあり、御消息・縁起披露

は初めて若院がさせていただきました。ご講師は小林顯英先生で「ともに」の講題でのお

取り継ぎでした。 

人間は自分が一番だが、如来様は“あなた”が一番でこちらを向いていなくても絶対に

救うと常に願って下さいます。お念仏は口から出ますが、唱えるというよりも聞かせていた

だくものです。お念仏は如来様の“はたらき”があるからこそ、私の口をついて出るのです。 

「私が」ばかりでなく、いつでも「ともに」とはたらきかけて下さるお念仏を聞かせていただき

たいですねとお取り継ぎして下さいました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２きき 

●おみがき●  ～阿弥陀様へのご奉仕～ 

御消息披露法要に際しまして４月に婦人会の方が仏具のおみがきをして下さいまし

た。法座にもお参りして下さる方にお声掛けすると、おみがきは初めてでしたが快く参加

して頂けました。全部で９名の方による御奉仕でした。終わったら楽しいティータイム(^^♪ 

どなたでもご参加いただけます。皆さんで綺麗にしましょう。心よりお待ちしています。 

 



圓満寺ホームページ開設１周年 

あっという間にホームページの開設から１年が経ちました。いつも見て

いただき有り難うございます。お参りの際に見ていることを伝えて下さる

御門徒さんも沢山いらっしゃいます。とても励みになります。これからも

色々発信していきますので宜しくお願い致します。 

インスタグラムでは日常の 

出来事等を載せています。 

お寺を身近に感じていただ 

けたらと思っています。 

enmanji_ibara 

 

i 

an 

 

 

 

 

 

 

 

 

●門信徒ほのぼの通信●  ～絵が上手な原田さん～ 

今回は此花区にお住まいの原田さんをご紹介させていただきます。 

原田さんは御年８０の男性です。仕事に一旦区切りがついた頃から絵を始められまし

た。高校の同級生との登山や旅行、また出張の際に訪れた地で描かれるようになり、知

人の奨めで個展も開かれました。とても温かい絵は原田さんのお人柄がそのまま表れて

いるようです。詳しくは是非ホームページのお知らせ、２０２１年４月１５日公開の御門徒

紹介③を御覧下さい。ＰＤＦには沢山の絵を紹介させていただいています。 

下記の方々がお浄土に往生されました。謹んでお念仏もうしあげます。 

５・ ５ 藤永 タツエ様    ５・２３ 神野   剛 様 

５・１２ 廣島 義勉 様    ６・２０ 和田 智津子様 

５・２３ 宮   祥公 様 

 

下記の方々がお浄土に往生されました。謹んでお念仏もうしあげます。 

１・ ４ 小林 重男 様    ３・２６ 奥村 敬子 様 

３・ ８ 杉木 澄江 様    ３・２８ 宮田 周三 様 

 

 

ホームページ 
インスタグラム 


